
  

 

 
 

 

UNIVERSITÉ PARIS DIDEROT 5 rue Thomas Mann Paris 13e  |   75205 Paris Cedex 13  |  www.univ-paris-diderot.fr 

 
Arrêté n°2019-171 du 04 avril 2019 

 

fixant les modalités spécifiques de contrôle des connaissances 

en master au sein de l’UFR de l’UFR Linguistique 

au titre de l’année universitaire 2019/2020 

 

 

 La Présidente de l’Université Paris Diderot - Paris 7, 

  

 

VU 

 

 

 

VU 

 

 

L’arrêté n°2019-017 du 24 janvier 2019 fixant les modalités générales d’inscription et de 

contrôle des connaissances en master à l’université Paris-Diderot Paris 7 à compter de 

l’année universitaire 2019/2020 

 

La décision du conseil de l’UFR Linguistique en date du 17 janvier 2019 

 

VU La délibération 2019-D16 de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire 

  

ARRETE 

  

Article 1 : Les modalités spécifiques de contrôle des connaissances master mention «Sciences du 

langage» au titre de l’année universitaire 2019/2020 sont fixées en Annexe 

  

Article 2 : La responsable administrative de l’UFR Linguistique et la directrice générale des services 

de l'Université Paris Diderot Paris 7 sont chargées, chacune pour ce qui la concerne, de 

l'exécution du présent arrêté. 

  

  

 

 Pour la Présidente et par délégation 

La Vice-Présidente de la CFVU 

 

Séverine LEIDWANGER 
 

 



Annexe

fixant les modalités spécifiques de contrôle des connaissances du master

Mention «Sciences du langage» 
au titre de l’année universitaire 2019/2020

Introduction 1

M1

Avez-vous défini au sein de votre composante les notions d’absence justifiées et d’absence injustifiées ?

NON

1) Absences dans le cadre du contrôle continu avec examen terminal (Art 3 des MGICC)

Nombre d'absences aux épreuves de contrôle continu au-delà duquel les notes de contrôle continu ne sont plus prises en compte dans le

calcul de la note finale de l’UE : un tiers des épreuves de CC

2) Absences dans le cadre du contrôle continu intégral (Art 3 des MGICC)

Nombre d’absences (justifiées ou non) aux épreuves de première session au-delà duquel l’étudiant est noté défaillant : un tiers des

épreuves de CC

3) Cas particuliers

UE en session unique :

UE sans note :

4) Moyens d’information aux étudiants

Relatives aux MCC générales et spécifiques

Affichage papier, brochure, affichage sur le site de l'UFR

Relatives aux dates d’examens

Affichage papier, affichage sur le site de l'UFR

Modalités de communication des notes

Webnotes, Moodle



M2

Avez-vous défini au sein de votre composante les notions d’absence justifiées et d’absence injustifiées ?

NON

1) Absences dans le cadre du contrôle continu avec examen terminal (Art 3 des MGICC)

Nombre d'absences aux épreuves de contrôle continu au-delà duquel les notes de contrôle continu ne sont plus prises en compte dans le

calcul de la note finale de l’UE : un tiers des épreuves de CC

2) Absences dans le cadre du contrôle continu intégral (Art 3 des MGICC)

Nombre d’absences (justifiées ou non) aux épreuves de première session au-delà duquel l’étudiant est noté défaillant : un tiers des

épreuves de CC

3) Cas particuliers

UE en session unique :

Bloc Méthodologique; les mémoires et cahiers des charges et avancement de projet; stages;

UE sans note :

stages, avancements de mémoire

4) Moyens d’information aux étudiants

Relatives aux MCC générales et spécifiques

Affichage papier, brochure, affichage sur le site de l'UFR

Relatives aux dates d’examens

Affichage papier, affichage sur le site de l'UFR

Modalités de communication des notes

Webnotes

5) Accès en 2e année  (art 2.3.2 des MGICC)

Dérogation à la règle de l'accès en M2  conditionné par l'obtention des 60 ECTS de la 1ère année :

non

Justification pédagogique de la dérogation

N/A

6) Délivrance du diplôme (art. 5 des MGICC)

Le diplôme est délivré par parcours.

En cas de dérogation à cette règle, le diplôme en pourra pas être délivré au titre de chacun des parcours de la mention

dérogation : non

Justification pédagogique de la dérogation

N/A



Modalités de Contrôle des Connaissances de la Mention  Sciences du langage

Absence des étudiants aux examens

                                                                             Est-il prévu une session "Seconde Chance"  ?     OUI  Absence injustifiée (ABI) en 1ère session      DEF

                                         note pour présentation à la  2nde chance ?       < 10/20 Absence justifiée (ABJ) en 1ère session         DEF

                     l'étudiant est libre de se présenter à la 2nde chance       NON Si non défaillant, note en 1ère session          N/A

absence 2nde chance => report automatique note 1ère session       NON 

       la note de la 2nde chance remplace celle de la 1ère session       OUI Absence injustifiée (ABI) en 2nde chance          DEF

                      la meilleure des 2 notes entre 1ère session et 2nde chance      NON Absence justifiée (ABJ) en 2nde chance             DEF

Si non défaillant, note en 2nde chance        N/A

Mode d’obtention du diplôme intermédiaire de Maîtrise :

Chacun des 2 semestres composant ce diplôme doit avoir été validé : OUI  

En cas d'UE isolée, y a-t-il une compensation prévue ? NON   

Existe-t-il des notes "Plancher" (art. 4.2. des MGICC) ?   OUI

Quel en est le niveau et sur quelle(s) UE ?

7/20 pour toutes les UE

Mode d’obtention du diplôme de Master :

Les unités d’enseignement et les crédits correspondants sont acquis et capitalisables, si l’étudiant y a obtenu une note supérieure ou égale à 10/20.

Existe-t-il des notes "Plancher" (art. 4.2. des MGICC) ?   OUI

Quel en est le niveau et sur quelle(s) UE ?

7/20 pour toutes les UE

Une seconde chance est organisée pour les modules spécifiés par le jury si l'étudiant ne remplit aucune des conditions suffisantes.

Seuils des mentions attribuées au diplôme de Master

*Mention « Passable » : 10/20 ≤ Note < 12/20 *Mention « Assez Bien » : 12/20 ≤ Note < 14/20

*Mention « Bien » : 14/20 ≤ Note < 16/20 *Mention « Très Bien » : Note ≥ 16/20

Si NON, y a-t-il compensation entre Blocs d'un même semestre ? NON

(La règle doit être la même pour tous les parcours d'une même mention - Art 4.1. des MGICC)

Y a-t-il compensation entre UE d'un même bloc ? : OUI

Calcul de la moyenne sur 4 semestres ?  OUI 

Introduction 2

Y a-t-il compensation entre semestres d'une même année (le jury peut décider de la compensation entre les semestre 1 et 2, en aucun cas celle-ci ne sera automatique)  : NON 

(La règle doit être la même pour tous les parcours d'une même mention - Art 4.1. des MGICC)

Si NON, y a-t-il compensation entre Blocs d'un même semestre ? NON

(La règle doit être la même pour tous les parcours d'une même mention - Art 4.1. des MGICC)

Si OUI, préciser avec le bloc ou l'UE avec lequel/laquelle la compensation peut se faire : 

Y a-t-il compensation entre UE d'un même bloc ? : OUI  

(La règle doit être la même pour tous les parcours d'une même mention - Art 4.1. des MGICC)

Y a-t-il compensation entre semestres d'une même année (le jury peut décider de la compensation entre les semestre 1 et 2, en aucun cas celle-ci ne sera automatique)  : NON 

(La règle doit être la même pour tous les parcours d'une même mention - Art 4.1. des MGICC)



code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 1 Cours fondamentaux linguistique 12 6 120

Introduction à la Phonétique et à la Phonologie (1)
3 18 12 30 O 49 Master SdL LTE CET E ET E

Phonétique (2) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Phonologie (2) 3 I. Chitoran 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Introduction à la morphologie (1) 3 O. Bonami 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Morphologie (2) 3 O. Bonami 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Introduction à la syntaxe (1) 3 C. Donati 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Syntaxe descriptive et théorique (2) 3 C. Donati 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Nouvelles syntaxes (2) 3 A. Abeillé 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Introduction à la sémantique (1) 3 L. Tovena 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Sémantique formelle (2) 3 L. Tovena 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

UE 2 Ouverture en linguistique 6 2 48

Cours additionnels au choix 3 - 24 24 N/A

Cours additionnels au choix 3 - 24 24 N/A

UE 3 Méthodologie 4 1 24

Bloc  méthodologique 2 - 12 12 N/A CC TP E pas de 2e chance

Bloc méthodologique 2 - 12 12 N/A CC TP E pas de 2e chance

UE 4 Préparation à la recherche 2 0 12

1/1 Avancement du mémoire (LTE, M1-S1) 2 P. Amsili 12 12 N validation sans note

24 9 204

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

Contrôle des connaissances

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

CM TD CM/ TD

2ème session

règles particulières - ex: 

report d'un CC

1ère session
Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

ECUE mutualisée

    

Mention : SdL                                                                                                                                                                               Responsable : Pascal Amsili

Parcours : Linguistique théorique et expérimentale

Parcours pro : NON                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                       Gestionnaire :

Semestre 1

au choix

au choix

au choix

au choix

TOTAL

2/2

2/2

4/4



code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 5 Linguistique avancée et spécialisée 9 3 72

Cours au choix Liste ROUGE ou liste ORANGE 3 24 24 N/A CET E ET E

Cours au choix Liste ROUGE ou liste ORANGE 3 24 24 N/A CET E ET E

Cours au choix Liste ROUGE ou liste ORANGE 3 24 24 N/A CET E ET E

UE 6  Ouverture en linguistique 6 2 48

Cours additionnels au choix 3 24 24 N/A

Cours additionnels au choix 3 24 24 N/A

UE 7 Méthodologie 4 1 24

Bloc  méthodologique 2 12 12 N/A CC TP E pas de 2e chance

Bloc méthodologique 2 12 12 N/A CC TP E pas de 2e chance

UE 8 Mémoire de recherche 12 5 0

1/1 Mémoire de recherche (LTE, M1) 12 P. Amsili N mémoire

UE 9 Expérience professionnelle 5 0 0

1/1 Stage (LTE, M1, 70h) 5 0 P. Amsili N validation sans note

36 11 144

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

3/3

TOTAL

2/2

2/2

ECTS

Contrôle des connaissances

Code Apogée

UE / ECUE

règles particulières - ex: 

report d'un CC

1ère session 2ème session
responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

CM TD CM/ TD

Semestre 2

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

ECUE mutualisée

Intitulé de l'UE/ECUE Coeff



code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 1 Linguistique spécialisée et avancée 9 3 78

1/1 Cours au choix Liste BLEUE, NOIRE ou ORANGE 3 18 12 30 N/A CET E ET E

Cours au choix Liste NOIRE ou ORANGE 3 24 24 N/A CET E ET E

Cours au choix Liste NOIRE ou ORANGE 3 24 24 N/A CET E ET E

UE 2 Méthodologie 4 1 24

Bloc  méthodologique 2 12 12 N/A CC TP E pas de 2e chance

Bloc méthodologique 2 12 12 N/A CC TP E pas de 2e chance

UE 3 Préparation à la recherche 2 0 12

1/1 Avancement du mémoire (LTE-FLE, M2-S1) 2 0 C. Saillard 12 12 O 49 SdL LTE validation sans note

15 4 114

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur (5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 4 Linguistique spécialisée et avancée 9 3 72

Cours au choix Liste ROUGE ou liste ORANGE 3 24 24 N/A CET E ET E

Cours au choix Liste ROUGE ou liste ORANGE 3 24 24 N/A CET E ET E

Cours au choix Liste ROUGE ou liste ORANGE 3 24 24 N/A CET E ET E

UE 5 Préparation à la recherche 36 12 0

1/1 Mémoire de recherche (LTE, M2) 36 L. Tovena 0 N soutenance publique

45 15 72

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

CM/ TD

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

Contrôle des connaissances

règles particulières - ex: 

report d'un CC

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

ECUE mutualisée 1ère session 2ème session

Contrôle des connaissances

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

CM TD
règles particulières - ex: 

report d'un CC

2ème session1ère sessionECUE mutualisée

TOTAL

TD CM/ TD

Semestre 3

Semestre 4

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

CM
Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

TOTAL

2/2

3/3

2/2



UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

Liste de cours ORANGE

S1-S3 Histoire des théories linguistiques 3 O. Zwartjes 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S1-S3 Psycholinguistique 3 N. Hemforth 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S1-S3 Typologie et méthodes de terrain 3
O. Bonami / A. 

Lahaussois
24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S1-S3 Variations socioling. et contacts de langue 3 G. Fon Sing 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S1-S3 Linguistique non indo européenne 3 P. Caudal 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S2-S4 Ethnolinguistique 3
E. Aussant / C. 

Laplantine
24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S2-S4 Acquisition du langage 3 C. Soares 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S2-S4 Linguistique comparée mandarin-français 3 M.-C. Paris 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S2-S4 Linguistique française et romane 3 L. Brunetti 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S2-S4 Temps, aspect, mode 3 C. Saillard 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S2-S4 Diachronie et reconstruction 3 O. Zwartjes 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Blocs méthodologiques

S1-S3 Bases de programmation 2 P. Amsili 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

S1-S3 Enquête de terrain 2 A. Lahaussois 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

S1-S3 Corpus avancé 2 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

S1-S3 Statistiques descriptives 2 E. Dunbar 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

S1-S3 Raisonnement statistique 2 E. Dunbar 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

S2-S4 Montage d'expériences 2 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

S2-S4 Manipulation de corpus textuel 2 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

S2-S4 Manipulation de corpus oral 2 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

Liste de cours (séminaires) NOIRS

S1-S3 Histoire Epistémologie des SdL 3 O. Zwartjes 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S1-S3 Recherches en linguistique chinoise 3 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S1-S3 Perception de la parole 3 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S2-S4 Diachronie et théories du changement 3 S. Prévost 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S2-S4 Questions fond. en théorie phonologique 3 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S2-S4 Questions de prosodie 3 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

S2-S4 Questions computationnelles en phonologie/signal 3 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Liste de cours (séminaires) ROUGES

Analyse prosodique (3) 3 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

Phonologie expérimentale (3) 3 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

Analyse phonologique (3) 3 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

Morphologie avancée (3) 3 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

Syntaxe théorique avancée (3) 3 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

Syntaxe expérimentale avancée (3) 3 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

Sémantique avancée (3) 3 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

ECUE mutualisée 1ère session 2ème session

règles particulières - ex: 

report d'un CC

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

CM TD CM/ TD



code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 1 Cours fondamentaux linguistique 12 4 120

Introduction à la Phonétique et à la Phonologie (1) 3 2 18 12  30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Phonétique (2) 3 2 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Phonologie (2) 3 2 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Introduction à la morphologie (1) 3 2 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Morphologie (2) 3 2 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Introduction à la syntaxe (1) 3 2 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Syntaxe descriptive et théorique (2) 3 2 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Nouvelles syntaxes (2) 3 2 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Introduction à la sémantique (1) 3 2 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Sémantique formelle (2) 3 2 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

UE 2 TAL 12 4 96

ECUE Langages formels et parsing 6 P. Amsili 24 24 48 N CET E ET E

ECUE Apprentissage pour le TAL 1 6 24 24 48 N CET E ET E

UE 3 Informatique 6 2 96

1/1 ECUE Programmation Objet 6 24 72 96 O INFO CET E ET E

30 10 312

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 4 Linguistique spécialisée et avancée 9 3 72

Cours au choix Liste ROUGE ou liste ORANGE 3 24 24 N/A CET E ET E

Cours au choix Liste ROUGE ou liste ORANGE 3 24 24 N/A CET E ET E

Cours au choix Liste ROUGE ou liste ORANGE 3 24 24 N/A CET E ET E

UE 5 TAL 12 4 96

2/2 Sémantique computationnelle 6 P. Amsili 24 24 48 N CET E ET E

Apprentissage pour le TAL 2 6 24 24 48 N CET E ET E

UE 6 Informatique 6 2 48

1/1 Algorithmique 6 24 24 48 N CET E ET E

UE 7 Expérience professionnelle 2 0 0

1/1 Stage (LI, M1, 152h) 2 N validation sans note

UE 8 Préparation à la recherche 1 1 0

1/1 Projet en TAL (M1) 1 N soutenance

30 10 216

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

    

Mention : SdL                                                                                                                                                                               Responsable : Benoît Crabbé

Parcours : Linguistique-Informatique

Parcours pro : OUI                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                       Gestionnaire :

Semestre 1

Contrôle des connaissances

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

ECUE mutualisée

Compétences visées

1ère session 2ème session

règles particulières - ex: 

report d'un CC

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

CM TD

règles particulières - ex: 

report d'un CC

ECUE mutualisée

Compétences visées

Semestre 2

Contrôle des connaissances

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

CM

1ère session 2ème session

TD CM/ TD TPCoeff

TOTAL

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

TOTAL

2/2

3/3

CM/ TD TP

4/4

1

1

1

1



code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 1 TAL avancé 12 4 108

3/3 Apprentissage pour le TAL 3 6 12 24 36 N CET E ET E

Analyse sémantique automatique 6 12 24 36 N CET E ET E

UE 2 Professionnalisation 6 2 72

Modules de professionnalisation en TAL 1 12 12 N CET E pas de 2e chance

Modules de professionnalisation en TAL 1 12 12 N CET E pas de 2e chance

Modules de professionnalisation en TAL 1 12 12 N CET E pas de 2e chance

Modules de professionnalisation en TAL 1 12 12 N CET E pas de 2e chance

Modules de professionnalisation en TAL 1 12 12 N CET E pas de 2e chance

Modules de professionnalisation en TAL 1 12 12 N CET E pas de 2e chance

UE 3 Informatique 3 1 48

1/1 Cours d'informatique M1 / M2 3 24 24 48 N/A

UE 4 Linguistique 3 1 24

1/1 Cours liste NOIRE ou BLEUE (ou ROUGE) 3 24 24 N/A

24 8 252

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 5 Préparation à la recherche 36 10

ECUE Mémoire de recherche ou de stage (LI, M2) 36 10 N soutenance

36 10

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

Semestre 3

2ème session

TD
Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

CM

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

ECUE mutualisée

Compétences visées

1ère session

Contrôle des connaissances

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Compétences visées

1ère session
Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

ECUE mutualisée

6/6

TOTAL

Contrôle des connaissances

2ème session

règles particulières - ex: 

report d'un CC
CM TD CM/ TD TPCoeff

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

règles particulières - ex: 

report d'un CC
CM/ TD TP

TOTAL

Semestre 4



code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 1 Cours fondamentaux linguistique, phonétique 9 4,5 90

1 ECUE1 Phonétique (2) 3 1,5 18 12 30 O 49 SdL LTE CC E ET E

ECUE 2 Cours de la liste verte ou bleue 3 1,5 18 12 30 O 49 SdL LTE CC E ET E

ECUE 3 Cours de la liste verte ou bleue 3 1,5 18 12 30 O 49 SdL LTE CC E ET E

UE 2 Spécialisation Phonétique et phonologie 9 3 78

ECUE1 Phonologie (2) 3 1 I. Chitoran 18 12 30 O 49 SdL LTE CC E ET E

ECUE 2 Cours de la liste des séminaires Paris 3 - Semestre 1 3 1 24 24 O Paris 3 CC E ET E

ECUE 3 Cours de la liste des séminaires Paris 3 - Semestre 1 3 1 24 24 O Paris 3 CC E ET E

UE 3 Méthodologie 4 1 24

Bloc  méthodologique 2 12  12 N/A CC TP E pas de 2e chance

Bloc méthodologique 2 12 12 N/A CC TP E pas de 2e chance

UE 4 Professionnalisation 2 0 12

1/1 ECUE1
Avancement du mémoire (P&P, M1/M2-S1)

2 0 Ioana Chitoran 12
12

O 49 SdL P&P validation sans note

24 9 204

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 5 Linguistique spécialisée et avancée 12 4 96

ECUE1 Analyse prosodique (3) 3 1 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

ECUE2 Phonologie expérimentale (3) 3 1 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

ECUE3 Analyse phonologique (3) 3 1 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

1 ECUE4 Autre cours de la liste ROUGE 3 1 24 24 N/A CC E ET E

UE 6 Spécialisation Phonétique et Phonologie 6 2 48

ECUE1 Cours de Paris 3 3 1 24 24 O Paris 3

ECUE2 Cours au choix liste ORANGE 3 1 24 24 N/A CC E ET E

UE 7 Méthodologie 4 1 24

Bloc  méthodologique 2 12  12 N/A CC TP E pas de 2e chance

Bloc méthodologique 2 12 12 N/A CC TP E pas de 2e chance

UE 8 Travail personnel encadré 11 4 12

1/1 Mémoire de recherche (P&P, M1) 9 4 ET E ET E

Avancement du mémoire (P&P, M1-S2) 2 0 12 12 N validation sans note

UE 9 Expérience professionnelle 3 0 0

1/1 Stage (P&P, M1, 70h) 3 0 validation sans note

36 11 180

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

2/2

2

3

3

TP

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

TOTAL

Semestre 2

2/2

2

TOTAL

1ère session

ECUE mutualisée

Compétences viséesCM

Contrôle des connaissances

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

CM

2ème session

règles particulières - ex: 

report d'un CC
TD CM/ TD

ECUE mutualisée

Compétences visées

TD CM/ TD TP

1ère session

    

Mention  :    SdL                                                                                                                                                                                Responsable : Ioana Chitoran

Parcours : Phonétique et Phonologie

Parcours pro : oui/non : parcours recherche                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                             Gestionnaire : 

Semestre 1

Contrôle des connaissances

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

2ème session

règles particulières - ex: 

report d'un CC

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 



code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 1 Spécialisation Phonétique et Phonologie 15 5 120

ECUE Perception de la parole 3 Ioana Chitoran 24 24 O 49 SdL LTE CC E et O 100% CC ET E et O 100% ET

ECUE Questions fondamentales en théorie phonologique 3 Ioana Chitoran 24 24 O 49 SdL LTE CC E et O 100% CC ET E et O 100% ET

ECUE Questions de prosodie 3 Hiyon Yoo 24 24 O 49 SdL LTE CC E et O 100% CC ET E et O 100% ET

ECUE Questions computationnelles en phonologie 3 Ewan Dunbar 24 24 O 49 SdL LTE CC E et O 100% CC ET E et O 100% ET

ECUE Cours au choix Liste NOIRE ou ORANGE 3 24 24 N/A CC E et O 100% CC ET E et O 100% ET

ECUE Cours au choix Liste BLEUE 3 18 12 N/A CC E et O 100% CC ET E et O 100% ET

ECUE Cours de la liste des séminaires Paris 3 - Semestre 1 3 24 24 O Paris 3 CC E et O 100% CC ET E et O 100% ET

UE 2 Méthodologie 4 1 24

Bloc  méthodologique 2 12  12 N/A CC TP E pas de 2e chance

Bloc méthodologique 2 12 12 N/A CC TP E pas de 2e chance

UE 4 Travail personnel encadré 2 1

1 ECUE Avancement du mémoire (M1/M2, P&P) 2 1 1 N CC E et O 100% CC ET E et O 100% ET

21 7 10 1 144

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 7 Travail personnel encadré 39 13 Ioana Chitoran

ECUE Mémoire de recherche (P&P, M2) 39 N CC E O soutenance

39 13%

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

2/2

5/6

2ème session

Semestre 3

Contrôle des connaissances

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

CM TD
règles particulières - ex: 

report d'un CC
CM/ TD TP

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

ECUE mutualisée

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

2ème session

TOTAL

TOTAL

Semestre 4

Compétences visées

1ère session

Contrôle des connaissances

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

CM
règles particulières - ex: 

report d'un CC
TD CM/ TD TP

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

ECUE mutualisée

Compétences visées

1ère session



validation sans note

validation sans note

validation sans note



code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 1 Cours fondamentaux linguistique 9 3 120

Introduction à la Phonétique et à la Phonologie (1) 3 18 12  30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Phonétique (2) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Phonologie (2) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Introduction à la morphologie (1) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Morphologie (2) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Introduction à la syntaxe (1) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Syntaxe descriptive et théorique (2) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Nouvelles syntaxes (2) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Introduction à la sémantique (1) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

Sémantique formelle (2) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CET E ET E

UE 2 Spécialisation FLE 9 4,5 72

Principes de Didactique du FLE 3 12 12 24 O 49 SdL LADFLE CET E ET E

Grammaire française pour le FLE 3 24 24 O 49 SdL LADFLE CET E ET E

Variations socioling. et contacts de langue 3 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

UE 3 Méthodologie pour  le FLE I 2 0,5 12

1/1 Création de matériel pédagogique 2 12  12 N CC TP E pas de 2e chance

UE 4 Professionnalisation 2 0 12

1/1 Préparation au stage d'observation (FLE, M1-S1) 2 0 12 12 O 49 SdL LADFLE validation sans note

22 8 216

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 5 Linguistique spécialisée et avancée 6 2 48

Cours au choix Liste ROUGE ou liste ORANGE 3 24 24 N/A CET E ET E

Cours au choix Liste ROUGE ou liste ORANGE 3 24 24 N/A CET E ET E

UE 6 Spécialisation FLE 12 6 84

Enseignement du FOS 3 24 24 O 49 SdL LADFLE CET E ET E

Compétence culturelle et enseignement des langues3 18 18 O 49 SdL LADFLE CET E ET E

Acquisition du langage 3 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Introduction aux TICE 3 18 18 O 49 SdL LADFLE CET E ET E

UE 7 Méthodologie pour le FLE II 2 1 12

1/1 Statistiques descriptives pour le FLE 2 1 12  12 N CC TP E pas de 2e chance

UE 8 Travail personnel encadré 14 3 0

Semestre 2

3/4

au choix

au choix

    

Mention  :    SdL                                                                                                                                                                                Responsable : Claire Saillard

Parcours : Linguistique appliquée à la didactique du FLE

Parcours pro : oui/non : parcours recherche ET parcours pro                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                             Gestionnaire :

Semestre 1

3/3

TOTAL

au choix

au choix

Contrôle des connaissances

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

ECUE mutualisée

CM TD CM/ TD TP

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

Compétences visées

1ère session 2ème session

règles particulières - ex: 

report d'un CC

règles particulières - ex: 

report d'un CC
Compétences visées

1ère session

Contrôle des connaissances

2ème session

4/4

TP

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

ECUE mutualisée

CM/ TD

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

CM TD

2/2

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff



1/1 Mémoire de recherche ou de stage (FLE, M1) 14 3 O 49 SdL LADFLE soutenance

UE 9 Expérience professionnelle 4 0 0

1/1 Stage d'observation (FLE, M1, 70h) 4 0 O 49 SdL LADFLE validation sans note

38 12 144

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

TOTAL



code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 1 Ingénierie 6 2 48

Ingénierie pédagogique 3 24 24 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

Ingénierie de formation 3 24 24 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

UE 2 Spécialisation FLE 13 3 60

PRO : Linguistique française appliquée à la DFLE 3 24 24 N CC E ET E

RECH : Liste BLEUE ou liste ORANGE 3 24 24 N/A CC E ET E

Principes de didactique du FLE 2 6 18 18 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

TICE niveau avancé 4 18 18 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

UE 3 Professionnalisation 3 0 24

1/1 Conférences professionnelles 3 24 24 N Validation sans note

UE 4 Avancement du mémoire 8 0 12

Projet professionnel (FLE, M2-S1) 8 0 12 12 O 49 SdL LADFLE Validation sans note

Avancement du mémoire (LTE-FLE, M2-S1) 8 0 12 12 O 49 SdL LTE validation sans note

30 5 144

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 5 Professionalisation 6 2 48

PRO: Stage avec cahier des charges (FLE, M2, 455h)6 2 0 0 O 49 SdL LADFLE ET E pas de 2e chance
RECH: DEUX Cours au choix Liste ROUGE ou liste 

ORANGE
6 2 48 48 N/A CET E ET E

UE 6 Mémoire de master 24 8 0

Mémoire de recherche (FLE, M2) 24 0 0 O 49 SdL LADFLE ET E pas de 2e chance

Mémoire de stage (FLE, M2) 24 0 0 O 49 SdL LADFLE ET E pas de 2e chance

30 10 48

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

Contrôle des connaissances

Contrôle des connaissances

règles particulières - ex: 

report d'un CC

Semestre 3

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS

Semestre 4

TP

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

1/2

TOTAL

CM TD CM/ TDCoeff

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

2/2

1/2

2/2

ECUE mutualisée

Compétences visées

1ère session 2ème session

règles particulières - ex: 

report d'un CC
CM TD CM/ TD TP

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

ECUE mutualisée

1/2

TOTAL

Compétences visées

1ère session 2ème session

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

1/2



code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 1 Perfectionnement en LAO 1 (LCAO) 6 2 36

Perfectionnement linguistique des 4 sections 3 18  18 O LCAO CC E ET E

Perfectionnement linguistique des 4 sections 3 18  18 O LCAO CC E ET E

UE 2 Spécialisation FLE 9 3 72

Principes de Didactique du FLE 3 12 12 24 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

Grammaire française pour le FLE 3 24 24 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

Variation sociolinguistique et contact des langues 3 24 24 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

UE 3 Méthodologie aréale (LCAO) 6 2 24

1/1 1 séminaire au choix (LCAO) 6 24  24 O LCAO CC E ET E

UE 4 Professionnalisation 2 0 12

1/1 Préparation au stage d'observation (M1, FLE) 2 0 12 12 O 49 SdL LADFLE validation sans note

23 7 144

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 5 Perfectionnement en LAO 2 (LCAO) 6 2

Perfectionnement linguistique des 4 sections 3 18  18 O 44 LLCER CC E ET E

Perfectionnement linguistique des 4 sections 3 18  18 O 44 LLCER CC E ET E

UE 6 Spécialisation FLE 12 6 84

Enseignement du FOS 3 24 24 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

Compétence culturelle et enseignement des langues3 18 18 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

Acquisition du langage 3 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

Introduction aux TICE 3 18 18 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

UE 7 Méthodologie disciplinaire (LCAO) 4 1 36

1/1 Séminaire LID 4 36  36 O 44 LLCER CC E ET E

UE 8 Travail personnel encadré 11 4 0

1/1 Mémoire de recherche ou de stage (FLE, M1) 11 5 O 49 SdL LADFLE ET E ET E

UE 9 Expérience professionnelle 4 0 0

1/1 Stage de 70h minimum 4 0 O 49 SdL LADFLE validation sans note

37 13 120

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

4/4

TOTAL

1ère session 2ème session

TD CM/ TD TP

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

ECUE mutualisée

Compétences visées

2/2

TOTAL

Semestre 2

Contrôle des connaissances

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

CM
règles particulières - ex: 

report d'un CC

3/3

Compétences visées

1ère session 2ème session

CM TD CM/ TD TP

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

ECUE mutualisée

2/2

    

Mention  :    SdL                                                                                                                                                                                Responsable : Claire Saillard

Parcours : Linguistique d'Asie Orientale et didactique du FLE

Parcours pro : oui/non : parcours recherche ET parcours pro                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                             Gestionnaire :

Semestre 1

Contrôle des connaissances

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

règles particulières - ex: 

report d'un CC



code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 1 Ingénierie 6 2 48

Ingénierie pédagogique 3 24 24 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

Ingénierie de formation 3 24 24 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

UE 2 Perfectionnement en LAO 3 (LCAO) 6 2

Perfectionnement linguistique des 4 sections 3 18  18 O LCAO CC E ET E

Perfectionnement linguistique des 4 sections 3 18  18 O LCAO CC E ET E

UE 3 Spécialisation FLE 10 2

Principes de didactique du FLE 2 6 18 18 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

TICE niveau avancé 4 18 18 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

UE 4 Méthodologie transversale (LCAO) 6 2

1 au choix
1 choix parmi 3 parcours : LID, PRO ou Enseignement

6 2 2 N/A

UE 5 Avancement du mémoire 2 0

Projet professionnel (FLE, M2-S1) 2 0 12 12 O 49 SdL LADFLE Validation sans note

Avancement du mémoire (LTE-FLE, M2-S1) 2 0 12 12 O 49 SdL LTE validation sans note

30 8 12 1 48

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

code APOGEE :

UE ECUE 

ECUE 

mutualisée ? 

O/N

Composante 

Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur
(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve règle de calcul

UE 5 Professionalisation 6 2 48

PRO: Stage avec cahier des charges (M2, FLE, 455h)6 2 0 0 O 49 SdL LADFLE ET E pas de 2e chance

RECH: DEUX Séminaires LCAO 6 2 48 48 N/A CET E ET E

UE 6 Mémoire de master 24 8 0

Mémoire de recherche (FLE, M2) 24 0 0 O 49 SdL LADFLE ET E pas de 2e chance

Mémoire de stage (FLE, M2) 24 0 0 O 49 SdL LADFLE ET E pas de 2e chance

30 10 48

(5) CC : contrôle continu / CC TD : contrôle continu TD / CC TP : contrôle continu TP / P : partiel / ET : Examen

(1) : Oui / Non (3) : Sigle de la composante (6) E : écrit / O : oral

(2) : Code étape (ex: L3HSOC) (4) : Nom de l'établissement

Semestre 4

Contrôle des connaissances

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

CM TD

TOTAL

2ème session

règles particulières - ex: 

report d'un CC
CM/ TD TP

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

ECUE mutualisée

Compétences visées

1ère session

1/2

1/2

1/2

TOTAL

2ème session

CM/ TD TP

Volume horaire 

présentiel 

étudiants 

ECUE mutualisée

Compétences visées

2/2

2/2

2/2

Semestre 3

Contrôle des connaissances

Code Apogée

UE / ECUE
Intitulé de l'UE/ECUE ECTS Coeff

responsable(s) 

de l'UE ou de 

l'ECUE

CM TD
règles particulières - ex: 

report d'un CC

1ère session



ECUE 

mutualisée 

? 

O/N

Composant

e Porteuse

Mention 

porteuse

Parcours 

porteur (5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve

règle de 

calcul

(5) type de 

contrôle

(6) type 

d'épreuve

règle de 

calcul

Fond., mut., porteur LTE vert Introduction à la Phonétique et à la Phonologie (1) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE vert Introduction à la morphologie (1) 3 O. Bonami 18 12 30 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE vert Introduction à la syntaxe (1) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE vert Introduction à la sémantique (1) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE bleu Phonétique (2) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE bleu Phonologie (2) 3 I. Chitoran 18 12 30 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE bleu Morphologie (2) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE bleu Syntaxe descriptive et théorique (2) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE bleu Nouvelles syntaxes (2) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE bleu Sémantique formelle (2) 3 18 12 30 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE rouge Analyse prosodique (3) 3 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE rouge Phonologie expérimentale (3) 3 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE rouge Analyse phonologique (3) 3 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE rouge Morphologie avancée (3) 3 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE rouge Syntaxe théorique avancée (3) 3 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE rouge Syntaxe expérimentale avancée (3) 3 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

Fond., mut., porteur LTE rouge Sémantique avancée (3) 3 24 24 O 49 SdL LTE CC E ET E

Ouv., mut., porteur LTE orange Histoire des théories linguistiques 3 O. Zwartjes 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Ouv., mut., porteur LTE orange Psycholinguistique 3 N. Hemforth 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Ouv., mut., porteur LTE orange Typologie et méthodes de terrain 3 O. Bonami / A. Lahaussois 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Ouv., mut., porteur LTE orange Variations socioling. et contacts de langue 3 G. Fon Sing 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Ouv., mut., porteur LTE orange Linguistique non indo européenne 3 P. Caudal 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Ouv., mut., porteur LTE orange Ethnolinguistique 3 E. Aussant 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Ouv., mut., porteur LTE orange Acquisition du langage 3 C. Soares

Ouv., mut., porteur LTE orange Linguistique comparée mandarin-français 3 M.-C. Paris 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Ouv., mut., porteur LTE orange Linguistique française et romane 3 L. Brunetti 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Ouv., mut., porteur LTE orange Temps, aspect, mode 3 C. Saillard 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Ouv., mut., porteur LTE orange Diachronie et reconstruction 3 O. Zwartjes 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Méthod., mut., porteur LTE méthodo Bases de programmation 2 P. Amsili 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

Méthod., mut., porteur LTE méthodo Enquête de terrain 2 A. Lahaussois 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

Méthod., mut., porteur LTE méthodo Corpus avancé 2 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

Méthod., mut., porteur LTE méthodo Statistiques descriptives 2 E. Dunbar 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

Méthod., mut., porteur LTE méthodo Raisonnement statistique 2 E. Dunbar 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

Méthod., mut., porteur LTE méthodo Montage d'expériences 2 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

Méthod., mut., porteur LTE méthodo Manipulation de corpus textuel 2 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

Méthod., mut., porteur LTE méthodo Manipulation de corpus oral 2 12 12 O 49 SdL LTE CC TP E pas de 2e chance

Sémin., mut., porteur LTE noir Histoire Epistémologie des SdL 3 O. Zwartjes 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Sémin., mut., porteur LTE noir Diachronie et théories du changement 3 S. Prévost 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Sémin., mut., porteur LTE noir Recherches en linguistique chinoise 3 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Sémin., mut., porteur LTE noir Perception de la parole 3 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Sémin., mut., porteur LTE noir Questions fond. en théorie phonologique 3 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Sémin., mut., porteur LTE noir Questions de prosodie 3 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

Sémin., mut., porteur LTE noir Questions computationnelles en phonologie/signal 3 24 24 O 49 SdL LTE CET E ET E

spéc. LA(O|D)FLE Principes de Didactique du FLE 3 12 12 24 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

spéc. LA(O|D)FLE Grammaire française pour le FLE 3 24 24 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

spéc. LA(O|D)FLE Enseignement du FOS 3 24 24 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

spéc. LA(O|D)FLE Compétence culturelle et enseignement des langues 3 18 18 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

spéc. LA(O|D)FLE Introduction aux TICE 3 18 18 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

règles particulières - ex: 

report d'un CC

Contrôle des connaissances

Intitulé de l'UE/ECUE ECTS
responsable(s) de l'UE ou de 

l'ECUE
CM TD CM/ TD

Volume 

horaire 

présenti

el 

étudiant

ECUE mutualisée 1ère session 2ème session



spéc. LA(O|D)FLE Ingénierie pédagogique 3 24 24 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

spéc. LA(O|D)FLE Ingénierie de formation 3 24 24 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

spéc. LA(O|D)FLE Linguistique française appliquée à la DFLE 3 24 24 N CC E ET E

spéc. LA(O|D)FLE Principes de didactique du FLE 2 3 18 18 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

spéc. LA(O|D)FLE TICE niveau avancé 3 18 18 O 49 SdL LADFLE CC E ET E

spéc. LA(O|D)FLE mémoire Mémoire de recherche ou de stage (FLE, M1) 14 O 49 SdL LADFLE ET E ET E

spéc. LA(O|D)FLE avancement Préparation au stage d'observation (M1, FLE) 2 12 12 O 49 SdL LADFLE validation sans note

spéc. LA(O|D)FLE avancement Projet professionnel (FLE, M2-S1) 12 12 12 O 49 SdL LADFLE validation sans note

spéc. LA(O|D)FLE, coût nul stage Stage (M1, FLE, 70h) 4 O 49 SdL LADFLE validation sans note

spéc. LA(O|D)FLE, coût nul stage Stage (M2, FLE, 455h) 6 0 0 O 49 SdL LADFLE CC E pas de 2e chance

spéc. LA(O|D)FLE, coût nul mémoire Mémoire de recherche (FLE, M2) 24 0 0 O 49 SdL LADFLE ET E pas de 2e chance

spéc. LA(O|D)FLE, coût nul mémoire Mémoire de stage (FLE, M2) 24 0 0 O 49 SdL LADFLE ET E pas de 2e chance

mutualisé FLE-LTE avancement Avancement du mémoire (LTE-FLE, M2-S1) 2 C. Saillard 12 12 O 49 SdL LTE validation sans note

spécifique LTE avancement Avancement du mémoire (LTE, M1-S1) 2 P. Amsili 12 12 N validation sans note

spécifique LTE, coût nul mémoire Mémoire de recherche (LTE, M1) 12 P. Amsili N mémoire

spécifique LTE, coût nul mémoire Mémoire de recherche (LTE, M2) 36 L. Tovena 0 N soutenance publique

spécifique LTE, coût nul stage Stage (LTE, M1, 70h) 5 P. Amsili N validation sans note

spéc. LADFLE méthodo Création de matériel pédagogique 2 12 12 N CC TP E pas de 2e chance

spéc. LADFLE méthodo Statistiques descriptives pour le FLE 2 12 12 N CC TP E pas de 2e chance

spéc. LADFLE ext Conférences professionnelles 3 24 24 N validation sans note

spéc. LI Langages formels et parsing 6 24 24 48 N CC E ET E

spéc. LI Apprentissage pour le TAL 1 6 24 24 48 N CC E ET E

spéc. LI Sémantique computationnelle 6 24 24 48 N CC E ET E

spéc. LI Apprentissage pour le TAL 2 6 24 24 48 N CC E ET E

spéc. LI Apprentissage pour le TAL 3 6 12 24 36 N CC E ET E

spéc. LI Analyse sémantique automatique 6 12 24 36 N CC E ET E

spéc. LI Algorithmique 6 24 24 48 N CC E ET E

spéc. LI Programmation Objet 6 24 72 96 O INFO CC E ET E

spéc. LI ext Modules de professionnalisation en TAL 1 12 12 N CET E pas de 2e chance

spéc. LI ext Modules de professionnalisation en TAL 1 12 12 N CET E pas de 2e chance

spéc. LI ext Modules de professionnalisation en TAL 1 12 12 N CET E pas de 2e chance

spéc. LI ext Modules de professionnalisation en TAL 1 12 12 N CET E pas de 2e chance

spéc. LI ext Modules de professionnalisation en TAL 1 12 12 N CET E pas de 2e chance

spéc. LI ext Modules de professionnalisation en TAL 1 12 12 N CET E pas de 2e chance

spéc. LI, coût nul stage Stage (LI, M1, 152h) 2 N validation sans note

spéc. LI, coût nul mémoire Projet en TAL (M1) 1 N soutenance

spéc. LI, coût nul mémoire Mémoire de recherche ou de stage (LI, M2) 36 N soutenance

spéc. P&P avancement Avancement du mémoire (P&P, M1/M2-S1) 2 Ioana Chitoran 12 12 O 49 SdL P&P validation sans note

spéc. P&P avancement Avancement du mémoire (P&P, M1-S2) 2 12 12 N validation sans note

spéc. P&P, coût nul stage Stage (P&P, M1, 70h) 3 validation sans note

spéc. P&P, coût nul mémoire Mémoire de recherche (P&P, M1) 9 ET E ET E

spéc. P&P, coût nul mémoire Mémoire de recherche (P&P, M2) 39 N CC E O soutenance


	Arrêté 19 000 MCC M Sciences langage 1920
	Annexe 19 000 MCC M Sciences langage 1920
	Annexe 19 000 MCC M Sciences langage 19201
	Annexe 19 000 MCC M Sciences langage 19202
	Annexe 19 000 MCC M Sciences langage 19203


